
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Euclério de Azevedo Sampaio Junior 
Prefeito Municipal 

Edna Luzia Furtado 
Vice-Prefeita

 
SECRETARIADO MUNICIPAL 

 
Rogério Santos Guimarães 
Gabinete - GP 

Shymenne Benevicto de Castro 
Governo – SEMGO - Interina 

Eduardo Dalla Bernardina 
Procurador Geral – PROGER 

Pedro Ivo da Silva 
Controle e Transparência – SEMCONT 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 
Gestão – SEMGE 

Carlos Renato Martins 
Finanças – SEMFI 

Danyelle de Souza Lírio 
Assistência Social – SEMAS 

Sérgio Luiz Côgo 
Esporte e Lazer – SEMESP 

Marcos Paulo Aranda 
Serviços – SEMSERV 

José Roberto Martins Aguiar 
Educação – SEME  

Luciana Tibério Gomes 
Desenvolvimento da Cidade 
e Meio Ambiente – SEMDEC 

Roberta Goltara Coelho 
Saúde – SEMUS 

Alvarito Mendes Filho 
Cultura e Turismo – SEMCULT  

Nilson Basílio Teixeira 
Agricultura e Pesca – SEMAP 

Weverton Santos Moraes 
Obras – SEMOB 

Claudio Victor 
Defesa Social – SEMDEFES 

Armando Garcia de Gouvea 
Desenvolvimento Econômico e 
Inovação – SEMDEI 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 
Comunicação – SEMCOM - Interino 

Amarildo Araújo 
Habitação – SEMHAB 

 
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

 
Aglimar Veloso Neto 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

CARIACICA (ES), 16 DE SETEMBRO DE 2022 | EDIÇÃO Nº 1912  

Criado pela LEI MUNICIPAL n° 5.280, de 05 de novembro de 2014. Regulamentado pelo DECRETO n° 25, de 09 de fevereiro de 2015. 
Criado pela LEI MUNICIPAL n° 5.280, de 05 de novembro de 2014. Regulamentado pelo DECRETO n° 25, de 09 de fevereiro de 2015. 

 



2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 16 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 16 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 16 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 
 
 

 

DECRETO Nº 272, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 

 REORGANIZA ÓRGÂOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA DO MUNICÍPIO. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo artigo 90, incisos IX e XII, da Lei Orgânica Municipal, bem como o previsto no 
artigo 87, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de novembro de 2014, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica transferido da Secretaria Municipal de Controle e Transparência – SEMCONT para o Gabinete 
do Prefeito – GP, o cargo de Encarregado de Dados, padrão CE1. 
Art. 2º Fica transferido da Secretaria Municipal de Governo – SEMGO para a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Inovação – SEMDEI, 01 (um) cargo de Assessor Adjunto I, padrão C-4. 
Art. 3º Fica transferido da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação – SEMDEI para 
a Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC, 01 (um) cargo de 
Assessor Adjunto II, padrão C-3. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 15 de setembro de 2022 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 505, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 
CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS A SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica c/c art. 160, §2º da Lei 
Complementar nº 029/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença sem vencimentos aos servidores estatutários abaixo relacionados: 
I – Josiane Pereira Lima Carmona, matrícula nº 116.983, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
na Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data da 
publicação.  
II – Wesley de Souza Medeiros, matrícula nº 118.849, ocupante do cargo Agente Administrativo, na 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 90 (noventa) dias, a partir da data da publicação.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 14 de setembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 506 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO À SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o Art. 90, Inciso IX, da Lei Orgânica Municipal de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder à servidora abaixo relacionada, ocupante do cargo de provimento efetivo, 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, conforme tabela abaixo: 

PROCESSO 

N° 
NOME MATRÍCULA CARGO 

PERÍODO 

AQUISITIVO 

DATA DO 

GOZO 

8325/2019 

DULCE MARIA HELENA 

LOSS DELBONI 

105759.1 Ma.PP – II PEDAGOGO 02/02/2009  

a 
01/02/2019 

03/10/2022 

a 
01/11/2022 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a data consignada em seu artigo 
1°. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 14 de setembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
 

PORTARIA/GP/N.º 507, DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2022 

CONCEDE AVERBAÇÃO POR TEMPO DE 
SERVIÇO À SERVIDORA. 

DECRETOS 

PORTARIAS 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 16 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, c/c 
art. 62 e seguintes da Lei Complementar nº 
029/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Averbação por Tempo de 
Serviço em benefício da servidora estatutária 
Tereza Diniz da Silva Almeida – matrícula nº 
35.080-7, ocupante do cargo de MaPB - ENSINO 
RELIGIOSO - II, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, fazendo-se constar o 
período de 11 (onze) anos, 11 (onze) meses e 
20 (vinte) dias. 
Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 14 de setembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 511, DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2022 
NOMEIA SERVIDORES.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear servidores abaixo relacionados 
nos cargos que especifica: 
I – Sara de Sá Silva no cargo de Coordenador 
de Convivência Familiar e Comunitária, padrão 
C-2, na Secretaria Municipal de Assistência 
Social; 
II – Fabrício Rocha Pimentel no cargo de 
Encarregado de Dados, padrão CE1, no 
Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 

contrário.  
Cariacica-ES, 15 de setembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMGE Nº 036, DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2022 
RENOVA O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL 
DE TRABALHO A SERVIDOR.  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO – 
INTERINO, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem o Art. 58, VIII, da Lei Municipal nº 
5.283/2014 e com fundamento na Lei Municipal 
nº 5.782/2017, 

RESOLVE: 
Art. 1º Renovar o benefício da jornada especial 
de trabalho com redução de carga horária diária 
de 02 (duas) horas por vínculo ao servidor 
estatutário Romulo José Ramos – matrícula nº 
107.259, ocupante do cargo de MaPB - Ciências 
- III, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, pelo período de 12 (doze) meses, a  

 
contar do término da vigência do benefício 
anteriormente concedido pela 
Portaria/SEMGE/N°032/2021. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, cujos efeitos observarão a 
especificação constante no art. 1°. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 15 de setembro de 2022. 

RODRIGO VERVLOET ASSED SALGUEIRO 
Secretário Municipal de Gestão – Interino 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo nº 24.549/2022 
Pelo presente, fica autorizada a contratação da 
empresa LIDIA ATANAKA DENUBILA 
05038358896, inscrita no CNPJ sob o nº 
46.268.169/0001-28, para aquisição de 
Smartphones, no valor global de R$ 2.798,00 
(Dois mil setecentos e noventa e oito reais), 
com fundamento legal no art. 75, inciso II, da 
Lei nº 14.133/2021. 
As despesas ocorrerão na dotação 
orçamentária: 
02.12.04.00 –  
04.122.0027.2.0156 – 4.4.90.52.00 – 
1.001.0000.0000. 
Cariacica/ES, 14 de setembro de 2022. 

Claudio Victor 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2022 

Proc. Nº 21.795/2022 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS (TUBOS DE PVC). 
Início do recebimento de Propostas: 16:00h do 
dia 20/09/2022. 
Fim do recebimento de propostas: às 13:00h do 
dia 28/09/2022. 
Sessão de Disputa: 28/09/2022 a partir das 
14:00h.  
Edital disponível nos sites www.licitacoes-
e.com.br e www.cariacica.es.gov.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas 
através do telefone: (27) 3354-5815. 
E-mail: pregao3@cariacica.es.gov.br 
ID-TCE-ES 2022.017E0600015.02.0023. 
Cariacica-ES, 15/09/2022. 

Gloria Stefany Matias da Silva 
Pregoeira Municipal 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2022 

Proc. Nº 23.573/2022 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL 
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, POTÁVEL 
E NÃO GASOSA. 
Início do recebimento de Propostas: 16:00h do 
dia 21/09/2022. 
Fim do recebimento de propostas: às 13:00h do 
dia 30/09/2022. 
 

LICITAÇÕES 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.cariacica.es.gov.br/
mailto:pregao3@cariacica.es.gov.br


6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 16 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
Sessão de Disputa: 30/09/2022 a partir das 
14:00h.  
Edital disponível nos sites www.licitacoes-
e.com.br e www.cariacica.es.gov.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas 
através do telefone: (27) 3354-5815. 
E-mail: pregao3@cariacica.es.gov.br 
ID-TCE-ES 2022.017E0600004.02.0005. 
Cariacica-ES, 15/09/2022. 

Gloria Stefany Matias da Silva 
Pregoeira Municipal 

 

 
DECISÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR Nº 12.461/2022  

SERVIDOR INDICIADO: HAENDEL RODRIGUES 
LEITÃO   
Considerando a manifestação do Douto 
Procurador Geral deste Município que 
homologou o relatório final da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, decido: 
1- Acolher o relatório final da COPAD, 
devidamente homologado pelo Procurador 
Geral do Município e consequentemente 
DEMITIR o servidor HAENDEL RODRIGUES 
LEITÃO, matrícula nº 105.719.4 
2 - Encaminhar a decisão aos ATOS OFICIAIS 
para publicação da respectiva decisão, em 
observação ao princípio constitucional 
administrativo da publicidade; 
3- Encaminhar os autos a Secretaria Municipal 
de Gestão para registros funcionais do citado 
servidor, bem como apurar se houve 
pagamento indevido no período de sua ausência 
injustificada ao serviço, a fim de promover o 
ressarcimento ao erário, se for o caso;  
4- Encaminhar os autos ao Ministério Público, 
para eventuais providências cabíveis.  
Cariacica/ES, 14 de setembro de 2022.     

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito do Município de Cariacica 

 

 
DECISÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR Nº 27.377/2021  

SERVIDOR INDICIADO: CARLOS EMANUEL DE 
ALMEIDA SILVA 
Considerando a manifestação do Douto 
Procurador Geral deste Município que 
homologou o relatório final da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, decido: 
1- Acolher o relatório final da COPAD, 
devidamente homologado pelo Procurador 
Geral do Município e aplicar a penalidade de 
SUSPENSÃO por 30 (trinta) dias ao servidor 
CARLOS EMANUEL DE ALMEIDA SILVA, 
matrícula nº 117.896.1  
2- Encaminhar a decisão aos ATOS OFICIAIS 
para publicação, em observação ao princípio 
constitucional administrativo da publicidade; 
3- Encaminhar os autos à Secretaria Municipal 
 

 
de Gestão para que seja registrado nos 
assentos funcionais do citado servidor. 
Cariacica/ES, 13 de setembro de 2022.  

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito do Município de Cariacica 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 157/2022 

IDTCEES 2022.017E0500002.18.0001 
Processo nº 9.033/2022 
Locatária: PMC 
Locador: FRANCISCO ADILSON SALA. 
Objeto: locação do imóvel, situado à Travessa 
Duque de Caxias, bairro Sede, município de 
Cariacica, destinada à instalação e 
funcionamento da Unidade Básica de Saúde de 
Cariacica em caráter provisório sediada no 
bairro de Cariacica Sede neste município. 
Vigência: 60 (sessenta) meses, a partir da data 
de assinatura do contrato. 
Valor mensal: 3.019,89 (três mil, dezenove 
reais e oitenta e nove centavos). 
Dotação Orçamentária:  
04.01.01.00 – 10.301.0003.2.0163 – 
3.3.90.36.00 – 1.211.0000.0000 
Data de Assinatura: 29/08/2022 

ROBERTA GOLTARA COELHO  
Secretária Municipal de Saúde   

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 159/2022 

IDTCEES 2022.017E0600008.01.0009 
Processo nº 7.655/2022 
Contratante: PMC 
Contratada: VX ENGENHARIA EIRELI. 
Objeto: execução de cobertura metálica, 
recuperação de muro existente, retirada e 
assentamento de piso cerâmico, revisão 
hidrossanitaria e elétrica, reforma do banheiro 
dos professores e pintura geral da EMEF José  
Zacchi, localizado na Rua Vicente Santório 
Fantini, nº. 141, Bairro Flexal I, Cariacica – ES. 
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da 
data de assinatura do contrato. 
Valor: R$ 289.279,59 (duzentos e oitenta e 
nove mil, duzentos e setenta e nove reais e 
cinquenta e nove centavos). 
Dotação Orçamentária:  
12.361.0007.2.0004 - 4.4.90.51.00 
1.111.0000.0000 
Data de Assinatura: 09/09/2022 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 082/2021 
IDTCE-ES 2021.017E060005.01.0017 
Processo nº. 10.748/2021 
Contratante: PMC 
Contratada: MATIX CONSTRUTORA LTDA. 
Objeto: acréscimo de serviços e prazo de 
execução ao Contrato nº. 082/2021.  
O prazo de execução do Contrato fica acrescido 
em 60 (sessenta) dias. 
 

DIVERSOS 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.cariacica.es.gov.br/
mailto:pregao3@cariacica.es.gov.br


7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 16 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
O valor do acréscimo de serviços será de R$ 
582.184,07 (quinhentos e oitenta e dois mil, 
cento e oitenta e quatro reais e sete centavos), 
com um percentual de 24,843564156%, 
perfazendo o valor final do contrato em R$ 
2.925.584,02 (dois milhões, novecentos e vinte 
e cinco mil, quinhentos e oitenta e quatro reais 
e dois centavos) 
Dotação orçamentária:  
15.451.0001.1.0048 – 4.4.90.51.00 – 
1.520.1021.0000 
15.451.0001.1.0048 – 4.4.90.51.00 – 
1.001.0000.0000 
Data de Assinatura: 05/09/2022 

WEVERTON SANTOS MORAES 
Secretário Municipal de Obras 

 

 
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 084/2021 
Processo nº. 15.850/2021 
Contratante: PMC 
Contratada: M.T.F CONSTRUÇÕES E 
MONTAGENS LTDA. 
Objeto: acréscimo de serviços e prazo de 
vigência ao Contrato nº. 084/2021. 
O prazo de vigência do contrato fica acrescido 
em 90 (noventa) dias. 
O acréscimo aos serviços resultará no valor de 
R$ 490.661,72 (quatrocentos e noventa mil, 
seiscentos e sessenta e um reais e setenta e 
dois centavos), com um percentual sobre o 
valor original de 25,172855507%. 
O decréscimo aos serviços resultará no valor de 
R$ 323.197,60 (trezentos e vinte e três mil, 
cento e noventa e sete reais e sessenta 
centavos), com um percentual sobre o valor 
original de 16,581294512%. 
O valor do Contrato com as alterações inseridas 
neste Termo Aditivo passa a ser de R$ 
2.116.634,01 (dois milhões, cento e dezesseis 
mil, seiscentos e trinta e quatro reais e um 
centavo). 
Dotação orçamentária:  

02.05.01.00 - 15.451.0001.1.0048 – 
4.4.90.51.00 - 1.520.1023.0000 
Data de Assinatura: 12/09/2022 

WEVERTON SANTOS MORAES 
Secretário Municipal de Obras 

 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº. 882/2022 – SEMUS 
Adesão a Ata Nro. 121/2022. 
Processo nº. 803/2022. 
Objeto: Aquisição dos medicamentos 
Carbamazepina, 200mg; e Clonazepam 
2,5mg/ml, solução oral, frasco com 20ml.  
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: POSITIVA COMERCIAL LTDA. 
Valor Total: R$ 80.677,96 (Oitenta mil, 
seiscentos e setenta e sete reais e noventa e 
seis centavos).  
Dotação Orçamentária: 
1222 401.001.103030003.20109 
3.3.90.30.00 

 
Data da Assinatura: 26/08/2022. 

ROBERTA GOLTARA COELHO 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 941/2022 – SEMUS 

Pregão Eletrônico Nro. 49/2022. 
Processo nº. 8852/2022. 
Objeto: Aquisição de Copo Descartável, 200ml, 
cor branco. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: NEW LIFE COMÉRCIO DE  
UTILIDADES E SOLUÇÕES EIRELI. 
Valor Total: R$ 10.250,00 (Dez mil, duzentos e 
cinquenta reais). 
Dotação Orçamentária: 
1214 401.001.101220036.20155 
3.3.90.30.00 
1216 401.001.103010003.20163-3.3.90.30.00 
1220 401.001.103020003.20162 
3.3.90.30.00 
Data da Assinatura: 13/09/2022. 

ROBERTA GOLTARA COELHO 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 958/2022 

Ata de Registro de Preços nº. 19/2022 - PMC. 
Processo nº. 12695/2022. 
Objeto: Fornecimento de Coffee Break e Kit 
Lanche. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: CAC Comercial Ltda. 
Valor Total: R$ 3.013,20 (Três mil e treze reais 
e vinte centavos). 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 
08.244.0006.2.0204 - 1.001.0000.0000 – 1329 
3.3.90.30.00 - 08.242.0006.2.0104 
1.001.0000.0000 -1379 
Cariacica, 14/09/2022 

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº. 959/2022 

Dispensa de Licitação nº. 75/2022 - PMC. 
Processo nº. 26645/2022. 
Objeto: Fornecimento de Alimentação. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: CAC Comercial Ltda. 
Valor Total: R$ 3.900,00 (Três mil e novecentos 
reais). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
08.242.0006.2.0104 
1.001.0000.0000 
Cariacica, 15/09/2022 

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR  Nº  002/2022 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, sexta-feira, 16 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
PROCESSO Nº  26.098/2022 
O Município de Cariacica, por intermédio do Secretário Municipal de Serviços, pelo presente ato, designa 
o(a) servidor(a), Thais Pimentel Bremekamp – matrícula nº 119.000, para exercer a função de Gestor do 
Processo 26098/2022, a partir de 15 de Setembro 2022, nos moldes estabelecidos no Decreto Municipal 
nº 295, de 22 de dezembro de 2021.  

 
MARCOS PAULO ARANDA 

Secretário Municipal de Serviços 
 

 

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL Nº 002/2022 
PROCESSO Nº 26098/2022 
O Município de Cariacica, por intermédio do Secretário Municipal de Serviços, pelo presente ato, designa 
o (a) servidor (a), Pricilla Aline Santos Lopes – matrícula nº 118.958, para exercer a função de Fiscal no 
Processo 26.098/2022, a partir de 15 de Setembro de 2022, nos moldes estabelecidos no Decreto 
Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 2021.  

MARCOS PAULO ARANDA 
Secretário Municipal de Serviços 

 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO E ACEITE DO ENCARGO 

SEMSERV - Nº 001, DE 19 DE AGOSTO DE 2022 
PROCESSO Nº 10.337/2020 
O Município de Cariacica torna pública a retificação da matéria publicada em 15 de agosto de 2022, nas 
páginas 09 e 10, do Diário Oficial de Cariacica, de modo que: 
• Onde se lê: “ [EXTRATO DO TO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL nº  001/2022 contrato nº 062/2021 processo 
nº  10.337/2022]   
• leia-se: “[EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  nº001/2022 contrato nº 062/2021 processo 
nº 10.337/2020]. 

Marcos Paulo Aranda 
       Secretário Municipal de Serviços 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ID. TCEES. 2022.017E0600015.02.0016 
Processo nº 18.278/2022 
PE nº. 082/2022 
Vigência: 12 (doze) meses, não prorrogáveis, contados a partir da data da publicação. 
ARP 107/2022 
Compromitente: SC COSTA & SILVA COMERCIO E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA. 
Objeto: provável aquisição de sacos de cimento CP III-40. 
Lote: 01 e 02  
Valor: R$ 44.985,00 (quarenta e quatro mil, novecentos e oitenta e cinco reais). 

Data de assinatura: 14/09/2022 
MARCOS PAULO ARANDA 

Secretário Municipal de Serviços 
 

 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO DO EDITAL /LJB-VII-2022 

O Município de Cariacica por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas 
atribuições e considerando a necessidade de atender ao amplo interesse público manifestado pelos 
Fazedores de Cultura de Cariacica – ES, torna de conhecimento de todos, que alterou o estabelecido no 
Capítulo 14 – DAS ETAPAS – Item 3, do referido Edital, que passa a viger da seguinte forma:         
14 – DAS ETAPAS - 3 – Período de Inscrição – Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Cariacica: BR 
262, Km, 3,5 – Trevo de Alto Lage, Cariacica – ES, Horário: 12h às 18h – de 2ª a 6ª, até o dia 30 de 
setembro de 2022. 
Cariacica, 15 de setembro de 2022. 

ALVARITO MENDES FILHO  
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 
 
  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2022-09-15T18:02:13-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




